РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ    СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от   29.04.2022          №  23
О нарушениях требований
Положения об этике депутата
Ершичского районного Совета
депутатов депутатом Ершичского
районного Совета депутатов
Застольским А.И.
        Руководствуясь подпунктом 6 пункта 5.11 Положения об этике депутата Ершичского районного Совета депутатов, утвержденного решением Ершичского районного Совета депутатов от 28.05.2021 № 39, согласно решения постоянной комиссии по вопросам законности и правопорядка от 27.04.2022  № 4
ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
                                Р Е Ш И Л :

       1. Признать факт неоднократного нарушения депутатской этики депутатом Ершичского районного Совета депутатов Застольским Андреем Ивановичем.

        2. Принять по отношению к депутату Ершичского районного Совета депутатов Застольскому Андрею Ивановичу следующие меры воздействия:

        - опубликовать информацию о факте нарушения депутатом правил депутатской этики в районной газете «Нива» и разместить такую информацию на официальном сайте Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области:  http://ershichadm.admin-smolensk.ru/.                     (информация прилагается)
  Председатель Ершичского                   Глава   муниципального   образования –
  районного Совета депутатов                Ершичский район Смоленской области
  __________  О.Г.Авдюшкина            _________________  В.Е.Абраменков
                                                                                        Приложение

                                                                      к решению Ершичского районного

                                                                          Совета депутатов  от 29.04.2022  № 23
Информация

о факте нарушения правил депутатской этики

депутатом Ершичского районного Совета

депутатов шестого созыва Застольским А.И.

      29 апреля 2022 года Ершичский районный Совет депутатов вынес решение                      в отношении депутата Ершичского районного совета депутатов шестого созыва Застольского Андрея Ивановича:

       1. Признать факт нарушения депутатской этики депутатом Ершичского районного Совета депутатов Застольским Андреем Ивановичем.
       2. Принять по отношению к депутату Ершичского районного Совета депутатов Застольскому Андрею Ивановичу следующие меры воздействия:

      - опубликовать информацию о факте нарушения депутатом правил депутатской этики в районной газете «Нива» и разместить такую информацию на официальном сайте Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        Для вынесения данного решения есть веские причины. Депутат представительного органа муниципального образования района                                     как непосредственный представитель интересов населения муниципального образования должен в своей деятельности руководствоваться не только законом, но и определенными этическими нормами и правилами, позволяющими ему быть примером высокой культуры и морали в глазах окружающих.

         Каждый депутат должен понимать, что с момента вручения                                      ему депутатского удостоверения он в глазах большого количества людей                          из обычного гражданина превращается в представителя власти. Отныне                            его поведение должно подчиняться специальной этике – профессиональной                       и деловой. От того, насколько точно и неукоснительно каждый депутат                            будет соблюдать установленные правила поведения, будет зависеть авторитет                    и самого представительного органа, и муниципального образования в целом.

       За время осуществления своих депутатских полномочий депутат Ершичского районного Совета депутатов шестого  созыва Застольский А.И. зарекомендовал себя как депутат, регулярно нарушающий требования Положения об этике депутата Ершичского районного Совета депутатов, Регламента Ершичского районного Совета депутатов (далее – Регламент).

         Депутат Застольский А.И. в разрез требованиям Регламента регулярно предлагает на рассмотрение районному Совету депутатов неподготовленные вопросы, вносит на рассмотрение лишь формулировку вопроса. Письменные                     и устные объяснения о порядке подготовки вопросов для рассмотрения                               на заседании Совета депутатов игнорирует.

        Со дня избрания Ершичского районного Совета депутатов шестого созыва Советом депутатов было проведено 19 заседаний, из них до конца заседания депутат Застольский А.И. присутствовал только на одном, на остальных заседаниях присутствие депутата Застольского А.И. ограничивалось пятнадцатью-двадцатью минутами. За время своего присутствия в начале каждого заседания Застольский А.И. проводил видеосъемку, при этом вел себя вызывающе, в общении с депутатами и приглашенными проявлял пренебрежительный тон, делал провокационные замечания, перебивал выступающих, позволял себе нелицеприятные высказывания на повышенных тонах. После утверждения повестки дня текущего заседания Ершичского районного Совета депутатов депутат Застольский А.И. демонстративно покидал зал заседаний. Далее выкладывал видеоролик на своей странице в социальной сети «Одноклассники» и начинал писать комментарии, порочащие деятельность органов местного самоуправления. Он позволяет себе предъявлять неправомерные, незаслуженные обвинения, выкладывать непроверенную, несоответствующую действительности информацию, тем самым вводя жителей района в заблуждение, на что депутаты Ершичского районного Совета депутатов неоднократно ему указывали.

          За период осуществления депутатской деятельности поведение депутата Застольского А.И. рассматривалось на заседании постоянной комиссии Ершичского районного Совета депутатов по вопросам законности                                   и правопорядка. Причиной рассмотрения были обращения граждан в отношении Застольского А.И. о его высказываниях, порочащих честь и достоинство                 жителя Ершичского района. На четырнадцатом заседании Ершичского районного Совета депутатов при рассмотрении вопроса по обращениям  граждан                           было вынесено решение: признать факт нарушения депутатской этики депутатом Ершичского районного Совета депутатов Застольским А.И. и объявить ему публичное порицание.

       На шестнадцатом заседании Ершичского районного Совета депутатов, которое состоялось 24.12.2021 года Застольский А.И. вел себя крайне некорректно и агрессивно.  За свое недостойное поведение Застольский А.И.                  был удален из зала заседания.

    Согласно Положения об этике депутатов Ершичского районного Совета депутатов депутат должен воздерживаться от всякой деятельности и поступков, которые могут нанести ущерб его авторитету, авторитету Совета депутатов,                      а также муниципальному району в целом. Депутат должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать достоинство других депутатов, должностных лиц и граждан.

О повышении авторитета власти говорят сегодня много, однако для реального решения этой задачи абсолютно необходимо воспитание достойного                                  и современного представителя народа: человека высокой профессиональной                     и личной культуры, умеющего компетентно подходить к любой поставленной задаче, минуя принцип «цель оправдывает средства». Ни при каких обстоятельствах нельзя забывать, что культура поведения – это большой                  личный капитал для каждого человека в современном обществе. А гражданин, изъявивший желание стать народным избранником, должен помнить, что работа депутата – это не только работа с документами или избирателями, но и в первую очередь работа над собой.